Ad rationem vero dubitandi initio propositam dupliciter responderi potest: Primo cum Salmanticensibus, virtutes morales infusa esse corporeas. subindeque in appetitu sensitivo posse subjectari. Nec obstat quod virtutes illæ sint supernaturales; corporeum enim non excluditur secundum se totum à ratione supernaturalitatis, ut patet in modo presentia corporis Christi ad species Sacramentales, qui est vere corporeus, utpote receptus in corpore, & ab

A eo dependens, & tamen nullus dicere audebit modum illum esse naturalem. Similiter igitur, quia tale corpus in triduo mortis manit Verbo hypostaticè unitum, prout ex parte corporis se tenebat, sicut quid corporeum proper fuisse rationem dependentem à corpore; & tamen, cum esset ordinis hypostatici, non scilicet ordinem naturæ, sed etiam gratia excedebat: igitur proper solam corporeitatem non debet aliquid à supernaturali ordine excludi. Neque etiam est contra rationem rei corporeæ, excedere in perfectione aliquam rem spiritualem: quia licet spirituale ex parte subjecti corporeum excedat, istud tamen per ordinem ad terminum, vel objectum quod respicit, ita dignificari & elevari potest, ut simpliciter speciosius, nullique creatæ, vel creabilis substantia debeat, in quo ratio supernaturalis consistit.

Hæc solutio & doctrina probabilitate non careret: plures tamen patitur difficultates & instantias, ex eo præterim quod virtutes infusa sunt proprietates gratiae sanctificantis, subindeque ejus naturali sapere debeat; unde cum gratia sit qualitas immaterialis & spiritualis quoad substantiam, idem de virtutibus infusa videtur dicendum. Quare

Secundo, & forte melius responderet, virtutes infusa appetitu sensitivo esse formaliter immateriales, & corporeas tantum eminenter, & ut quo. Sicut enim anima rationalis est formaliter spiritualis, & simul corporea ut quo, & virtualiter, quia sub ratione alicui confert effectum formalem formæ corporeæ: ita similiter, quia virtutes infusa appetitu sensitivo sub eminentiori ratione participationis divinitati supernaturalitatis conferunt suum effectum formalem, qui quantum ad aliquid non exedit proportionem virtutis corporeæ (scilicet inclinare ad medium in passionibus; ad quod inclinare etiam virtutes acquisitæ, quamvis longè diverso modo, quia ista ad illud ut naturale paret, virtutes vero infusa ad idem ut supernaturale inclinant). sunt formaliter immateriales, & simul corporeas virtualiter, & ut quo: unde quæ spirituales formaliter dicunt habitudinem ad predictum medium, ut supernaturale & proportionatum fini ultimo supernaturali quæ tenus vero corporeæ ut quo, respiciunt potentiam corpoream, eamque perficiunt in ordine ad illud, quod pertinet ad objectum proprium ipsius, & in appetitu sensitivo subjectantur: sicut anima rationalis, ex eo quod est corporeæ ut quo, & virtualiter, dicit habitudinem ad materiam tanquam ad proprium subiectum informationis, quamvis ab ea non dependeat secundum suum esse, ex eo quod est subiectus.

DISPUTATIO V.

De proprietatibus virtutum.

Ad quæst. 64. & tres sequentes.

QUATUOR hic explicat D. Thomas virtutum proprietates. Prima est, quod consistunt in medio: Secunda, quod sunt in-

ter se connexa : terra , quod sunt inaequales: quarta , quod durant post hanc vitam. De his quatuor proprietatibus, breviter in hac disputacione differendum est.

ARTICULUS PRIMUS.

vrum virtutes consistant in medio?

NOTANDUM primò , seu potius recolendum ex dictis supra disp. 3. tria esse generiva virtutum: alia enim sunt morales, alia intellectuales, alia theologica: unde ad plenam resolutionem difficultatis proposita discutendum est , an omnes illæ virtutes consistant in medio?

Notandum secundò , duplex medium à Theologis solere distingui in virtutibus, unum rei, & alterum rationis. Medium rationis appellatur illud, quod non est ex natura rei fixum, determinatum, & unum pro omnibus hominibus, & pro omni tempore, loco , alisque circumstantiis, sed variatur pro loco, tempore, & persona; dicunturque medium rationis, non quia non sit ipsiarum rerum, sed quia penitus omnibus debet prudentis arbitrio definiri. Medium vero rei dicitur illud quod ita est ex natura rei determinatum & fixum, ut sit semper unus & indivisibile, nec varietur pro loco, tempore, aut persona.

Dico primò , virtutes omnes morales consistere in medio. Ita communiter Philosophi, Theologi, & SS. Patres, qui passim docent virtutem in medio sicut medium critate consistere. Unde Plato, ut est apud A pulchrum libro de Philosophia, virtutes, & summitates vocabat, & medietates: summitates quidem, quod vitorum ordini è regione opposite, longè emineant: medietates autem , quod in meditullio quodam vitorum sint sitæ. Theagenes vero Pithagorus libro de virtutibus, præter cetera in hanc rem insignia, dicitur tradit virtutem nihil aliud esse, quam habitum ejus quod decorum est: decorum autem esse ait, quod neque excedit, neque deficit, sed est in medio sicutum. Ei concinit Ildorus Pelusiota libro 3. epist. 131. ubi haec scribit: Ut corporeæ pulchritudinis norma, membrorum apta proportiona est; ita etiam extrema spiritualis pulchritudinis linea in virtutum mediocritate constituit. Nam si extremitates, ut quidam sapientes viri pronunciarunt, in virtutum degenerant (cupiens enim quipiam probus rei familiaris dispensator esse , in tenacitatem & avaritiam labitur ; cupiens liberaliter esse, in prodigalitatem eadit ; unde etiam virtutes mediocrites esse definitur ; inter superstitionem enim & impietatem medium locum obtinet pietas) haud abs re Sapiens quoque monuit , Noli esse iustus multum.

Astipulatur etiam S. Bernardus lib. 5. de confid. cap. 8. ubi laudato illo Philosophi effato, Ne quid nimis, subdit, hoc meditullitum, omnium quodammodo intimam vim , & vitam esse ac medullam virtutum. Quid enim (inquit) tam justitia, quam modus? Alioquin si quid extra modum reliquerit, non plane cuique tribuit quod suum est, quoniam suum ipsum est facere. Quid tam rursum temperantia , que non aliunde profecto temperantia est, nisi quod nihil immoderatum admittit ? Sed puto fatebare etiam non minus esse fortitudinis, cum vel maxi-

A mē ipsa sit, quæ ab irruentibus viciis, & quasi binc inde suffocare conantibus, parum illud potenter eruit , & vindicat in quoddam stabile fundatum boni , sedemque virtutis.

Eodem spectat elegans virtutis comparatio cum circulo, quam instituit S. Augustinus lib. de quantitate animæ cap. 16. quod nimisum sicut totus circulus æqualiter se debet habere ad medium, sive ad centrum; ita & virtus ad suum medium, adeo ut nulla ex parte aliquid minus eveniat. Eadem comparatione utitur Aristoteles 2. Ethic. cap. 9. ubi ait quod sicut circuli medium apprehendere, non cuiuslibet, sed scientis solummodo est; sic quoque & irasci, & dare pecuniam, & sumptus facere, cuiuslibet est, & facile. At cui, & quantum, & quando, & cuius causâ, & quomodo oporteat eadem hæc facere, non cuiuslibet, neque facile est.

Denim Cyprianus carmine ad Senatorem apostolam, ad eandem veritatem declarandam nonnulla adducit exempla, quibus excessum, & quidquid à medio exorbitat, nocivum & vitandum; subindeque moderamen amabile, ac per utile esse ostendit.

Omnis quod est nimisum, contracedit : unum operantur

Et calor & frigus ; sic hoc, sic illud adurit;
Sic tenebra visum, sic sol contrarius auferit.
Et pariter ledunt gelidum servensque lavacrum.
Escā alitū corpus, corpus corruptitur escā.
Vimque suam minuit, si quid protenditur ultrā.
Me Dea sic docuit , MODERAMEN AMABILE dixit.

Ratio etiam suffragatur: Nam ut discurrat

D. Thomas hic qu. 64. art. 1. Virtus moralis constituitur per conformitatem ad regulam rationis: Sed virtus quæ per conformitatem ad regulam rationis constituitur, consistit in medio: Ergo & virtus moralis. Major pater, Minor probatur. Regula rationis quandam constituit mensuram in objecto , à qua mensura recessunt duo extrema, unum per excessum, seu per abundantiam & exorbitantiam, aliud per defectum, vel ut loquitur Aristoteles, per nimium & parvum: Ergo virtus , quæ per conformitatem ad regulam rationis constituitur, consistit in medio; quia versatur circa objectum medium inter duo extrema, excessum scilicet & defectum. Quod ut magis explicitum,

Observandum est cum Cajetano, virtuti posse dupliciter medium assignari: Primò ex parte ipsius virtutis, ut cum mediat inter duo virtus, extremitate opposita, alterum per excessum, alterum per defectum; sicut temperantia inter luxuriam & insensibilitatem, humilitas inter pusillanimitatem & superbiam, fortitudo inter audaciam & timiditatem; & hoc appellat Cajetanus consistere in medio essentialiter. Secundò ex parte actus & objecti, quia inclinat ad actum commensuratum & adæquatum regulæ rationis: nam quia inter excessum & defectum ab aliqua mensura medium est æqualitas, omnis actus commensuratus regulæ rationis dicitur in medio ipsius rationis consistere; & hoc vocat idem Author consistere in medio causaliter, quia nihil aliud est, quam virtutem causare actum, in medio rationis constitutum. Cum ergo dicimus, omnes virtutes morales in medio consistere, non intelligitur de primo modo, sed de secundo: quia licet omnium virtutum actus debeant à ratione regulari, eique perfectè commensurari; sunt tamen

V u 3 ali-

aliquæ virtutes, quæ non mediant inter duo virtutia extremitate opposita; unum per excessum, alterum per defectum, ut de justitia stricta & rigorosa docet D. Thomas in questione de virtutibus art. 13. ad 12.

Dico secundò, omnes virtutes morales, quæ sunt circa passiones, consistere in medio rationis; justitiam vero, cum suis partibus, in medio rei. Ita D. Thomas hic art. 2.

6. Primæ pars conclusionis probatur: Medium rationis est illud quod à ratione taxatur: Atque in materia passionum medium non est taxatum ex natura rei, sed taxatur per rationem juxta uniuscujusque proportionem, & atteritis omnibus circumstantiis loci, temporis &c. ut pater in temperantiasnam medium temperantia non est certa quantitas cibi omnibus accommodata ut sint temperantes; sed variatur in diversis, juxta diversam complexionem, ino & in eodem, pro diversis temporibus & circumstantiis: Ergo virtutes morales, quæ sunt circa passiones, ut fortitudine & temperantia, consistunt in medio rationis.

7. Secunda etiam pars suadetur: Justitia habet facere æqualitatem rei ad rem: Sed talis æquilitas est medium rei, ut pote cum sit ex natura rei taxata, & per comparationem rei ad rem, non autem ad subiectum operans: Ergo justitia in medio rei consistit.

8. Adverte autem hanc æqualitatem esse duplicitem: unam scilicet quantitatis ad quantitatem; & hanc facit justitia commutativa, quæ redditur v.g. centum pro centum: aliam quæ est proportionis ad proportionem; & hoc sevarur à justitia distributiva, que non dat omnibus æquilater, sed unicuique juxta suam conditionem vel meritum; ita ut tantum proportionaliter recipiat miles, quantum tribunus ut tribunus; vel si habenti meritum utocto, dentur centum partes bonorum reipublicæ, habenti meritum ut quatuor, tribuantur quinquaginta.